

Município de Belmonte

Balço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	31.735.178,40	31.594.717,52
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	42.064,33	40.843,42
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18	419.968,20	361.527,06
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros	18		
Ativos por impostos diferidos			
Cientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		32.197.210,93	31.997.088,00
Ativo corrente			
Inventários	10	16.557,98	16.557,98
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	2 / 14		
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Cientes, contribuintes e utentes	2 / 18	208.960,55	235.895,28
Estado e outros entes públicos	23	20.008,65	421.959,16
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	2 / 18	1.007.839,59	1.194.441,17
Diferimentos	2 / 23	21.385,80	16.805,67
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1 / 2	350.775,44	331.973,90
		1.625.528,01	2.217.633,16
Total do Ativo		33.822.738,94	34.214.721,16
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	2 / 23	42.131.260,92	42.131.260,92
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	2 / 23		
Resultados transitados	2 / 23	-30.862.268,76	-29.994.440,97
Ajustamentos em ativos financeiros		124.967,37	76.128,25
Excedentes de revalorização		218.375,00	218.375,00
Outras variações no Património Líquido	2 / 23	11.390.465,63	10.218.703,00
Resultado líquido do período	2 / 23	-1.392.086,65	-714.265,76
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		21.610.713,51	21.935.760,44

Município de Belmonte

Balanço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	150.222,88	62.025,06
Financiamentos obtidos	7	2.615.998,68	2.987.310,92
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos	23	2.098.446,50	1.785.033,95
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		4.859.510,02	5.102.485,54
		9.724.178,08	9.936.855,47
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		64.836,80	62.558,51
Fornecedores	2 / 18	920.731,77	887.837,73
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	23	74.813,34	66.781,21
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7	257.433,32	143.029,55
Fornecedores de investimentos	2 / 18	166.293,75	234.509,10
Outras contas a pagar	2 / 18	895.342,01	947.389,15
Diferimentos	23	108.396,36	
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		2.487.847,35	2.342.105,25
Total do Passivo		12.212.025,43	12.278.960,72
Total do Património Líquido e Passivo		33.822.738,94	34.214.721,16